
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование ’’Тайшетский район” 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от " 11" сентября 2025 года № 601

О внесении изменений в муниципальную 
программу муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана окружающей 
среды и обеспечение экологической 
безопасности в Тайшетском районе" на 2018-
2025 годы

Руководствуясь Положением о порядке формирования, разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденным 
постановлением администрации Тайшетского района от 28 декабря 2018 года № 809 (в 
редакции постановлений администрации Тайшетского района от 17 января 2019 года № 22, от 
22 апреля 2019 года № 229, от 16 октября 2019 года № 606, от 9 декабря 2019 года № 744, от 
13 января 2020 года № 4, от 25 февраля 2020 года № 123, от 15 февраля 2021 года № 64, от 7 
ноября 2022 года № 895, от 11 октября 2023 года № 788, от 3 июня 2024 года № 580), в 
соответствии с решением Думы Тайшетского района от 18 декабря 2024 года № 394 "О 
бюджете муниципального образования "Тайшетский район" на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов" (в редакции решения Думы Тайшетского района от 27 июня 2025 года № 
428), статьями 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования "Тайшетский 
район" "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском 
районе" на 2018-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Тайшетского 
района от 26 апреля 2018 года № 216 (в редакции постановлений администрации Тайшетского 
района от 10 октября 2019 года № 591, от 30 декабря 2019 года № 863, от 20 июля 2020 года 
№ 520, от 30 октября 2020 года № 753, от 25 декабря 2020 года № 975, от 8 февраля 2022 года 
№ 102, от 4 октября 2022 года № 788, от 7 ноября 2022 года № 898, от 6 декабря 2022 года № 
988, от 29 декабря 2022 года № 1092, от 11 апреля 2023 года № 204, от 6 июля 2023 года № 
475, от 29 декабря 2023 года № 1342, от 4 июля 2024 года № 819, от 25 декабря 2024 года № 
1407, от 16 мая 2025 года № 321) (далее - Программа), следующие изменения:
1) в паспорте Программы:

строку "Объемы и источники финансирования Программы" изложить в следующей
редакции:

tl

Объемы
источники
финансирования
Программы

и 1. Финансирование Программы планируется осуществлять за 
счет средств бюджета Иркутской области (далее -  областной бюджет) 
и бюджета муниципального образования "Тайшетский район" (далее 
-  районный бюджет). Общий планируемый объем финансирования 
составляет 96 416,56 тыс. руб., в том числе:



2

2018 г. - 198,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;
2023 г. - 29 292,20 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 55 774,73 тыс. руб.
2) по источникам финансирования:
средства областного бюджета 43 567,50 тыс. руб., в том числе по
годам реализации:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 0,00 тыс. руб.;
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 18 522,20 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 25 045,30 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета 52 849,06 тыс. руб., в том числе
по годам реализации:
2018 г. - 198,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;
2023 г -10 770,00 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 30 729,43 тыс. руб.
2. Финансирование Подпрограммы "Охрана окружающей среды
на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы планируется
осуществлять за счет средств областного и районного бюджетов.
Общий планируемый объем финансирования составляет 96 218,56
тыс. руб., в том числе:
1) по годам:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;
2023 г. - 29 292,20 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 55 774,73 тыс. руб.
2) по источникам финансирования:
средства областного бюджета 43 567,50 тыс. руб., в том числе по
годам реализации:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 0,00 тыс. руб.;
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 18 522,20 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;



3

2025 г. - 25 045,30 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета 52 651,06 тыс. руб., в том числе
по годам реализации:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;
2023 г. - 10 770,00 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 30 729,43 тыс. руб.
3. Финансирование Подпрограммы "Развитие водохозяйственного
комплекса на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы
планируется осуществлять за счет средств областного и районного
бюджетов и составляет- 198,00 тыс. руб., в том числе:
1) по годам реализации:
2018 г. - 198,00 тыс. руб.;
2019 г. - 0,00 тыс. руб.;
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс. руб.
2) по источникам финансирования:
средства областного бюджета - 0,00 тыс. руб., в том числе по годам
реализации:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 0,00 тыс. руб.;
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс. руб.
3) за счет средств районного бюджета - 198,00 тыс. руб., в том числе
по годам реализации:
2018 г. - 198,00 тыс. руб.;
2019 г. - 0,00 тыс. руб.;
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г.- 0,00 тыс. руб.

2) в главе 6 Программы абзацы второй-тридцатый изложить в следующей редакции: 
"Общий планируемый объем финансирования составляет 96 416,56 тыс. руб., в том числе:
1) по годам реализации:
2018 г. - 198,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;



4

2023 г. - 29 292,20 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 55 774,73 тыс. руб.
2) по источникам финансирования:
средства областного бюджета 43 567,50 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 0,00 тыс. руб.;
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 18 522,20 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 25 045,30 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета 52 849,06 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2018 г. - 198,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;
2023 г. - 10 770,00 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 30 729,43 тыс. руб. ";

3) Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 1 к 
настоящему постановлению;

4) Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 2 к 
настоящему постановлению;

5) в паспорте Подпрограммы "Охрана окружающей среды на территории 
Тайшетского района" на 2018-2025 годы (далее -  Подпрограмма 1):

строку "Перечень основных мероприятий подпрограммы" дополнить пунктом 6 
следующего содержания:

"6. Устройство площадки под установку комплексов (установок) по 
обезвреживанию твёрдых коммунальных отходов";

строку "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить в следующей редакции:

Ресурсное Финансирование Подпрограммы планируется осуществлять за счет
обеспечение средств бюджета Иркутской области (далее -  областной бюджет) и
Подпрограммы бюджета муниципального образования "Тайшетский район" (далее -

районный бюджет).
Общий планируемый объем финансирования составляет 96 218,56 тыс.
руб., в том числе:
1) по годам:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;
2023 г. - 29 292,20 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 55 774,73 тыс. руб.
2) по источникам финансирования:
за счет средств областного бюджета 43 567,50 тыс. руб., в том числе по
одам реализации:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;



5

2019 г. - 0,00 тыс. руб.;
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 18 522,20 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 25 045,30 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета 52 651,06 тыс. руб., в том числе по
одам реализации:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;
2023 г. - 10 770,00 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 30 729,43 тыс. руб.
Финансирование в разрезе основных мероприятий:
1) Изготовление информационных материалов по экологическому
росвещению и вопросам экологической безопасности:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 25,00 тыс. руб.;
2021 г. - 26,00 тыс. руб.;
2022 г. - 27,20 тыс. руб.;
2023 г. - 28,20 тыс. руб.;
2024 г. - 29,60 тыс. руб.;
2025 г. - 31,00 тыс. руб.
2) Проведение культуроведческих мероприятий экологической
аправленности:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 0,00 тыс. руб.;
2020 г. - 30,00 тыс. руб.;
2021 г. - 31,20 тыс. руб.;
2022 г. - 32,40 тыс. руб.;
2023 г. - 33,70 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс. руб.
3) Приобретение комплексов (установок) по обезвреживанию твердых
оммунальных отходов
2023 г. - 21 537,50 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс. руб.
4) Реализация плана мероприятий, утвержденного Федеральным
аконом "Об охране окружающей среды":
2022 г. - 365,67 тыс. руб.;
2023 г. - 7 692,80 тыс. руб.;
2024 г. - 10 559,56 тыс. руб.;
2025 г. - 14 128,93 тыс. руб.
5) Строительство полигона с мусоросортировочной станцией в
'айшетском районе:
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;



6

2025 г. - 33 796,79 тыс. руб.
6) Устройство площадки под установку комплексов (установок) по 
безвреживанию твёрдых коммунальных отходов:
2025 г.: - 7 818,01 тыс. руб.

строку "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" дополнить 
абзацем седьмым следующего содержания:

"Увеличение количества обустроенных площадок под установку комплексов 
(установок) по обезвреж иванию  твёрдых коммунальных отходов на 1 ед. к концу 2025 
года";

6) раздел 3 Подпрограммы 1:
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
"6. Устройство площадки под установку комплексов (установок) по обезвреживанию 

твёрдых коммунальных отходов";
абзац седьмой считать абзацем восьмым соответственно;

7) раздел 4 Подпрограммы 1 дополнить абзацем четырнадцатым следующего 
содержания: "Увеличить количество обустроенных площадок под установку комплексов 
(установок) по обезвреживанию твёрдых коммунальных отходов на 1 ед. к концу 2025 
года";

8) в разделе 6 Подпрограммы 1 абзацы второй-тридцатый изложить в следующей 
редакции:

"Общий планируемый объем финансирования составляет 96 218,56 тыс. руб., в том
числе:
1) по годам:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;
2023 г. - 29 292,20 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 55 774,73 тыс. руб.
2) по источникам финансирования:
за счет средств областного бюджета 43 567,50 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 0,00 тыс. руб.;
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 18 522,20 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 25 045,30 руб.
за счет средств районного бюджета 52 651,06 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2018 г. - 0,00 тыс. руб.;
2019 г. - 25,00 тыс. руб.;
2020 г. - 55,00 тыс. руб.;
2021 г. - 57,20 тыс. руб.;
2022 г. - 425,27 тыс. руб.;
2023 г. - 10 770,00 тыс. руб.;
2024 г. - 10 589,16 тыс. руб.;
2025 г. - 30 729,43 тыс. р у б .";

9) приложение 1 Подпрограммы 1 изложить в редакции согласно приложению
3 к настоящему постановлению;



7

10) приложение 2 Подпрограммы 1 изложить в редакции согласно приложению 4 к 
настоящему постановлению;

11) приложение 3 Подпрограммы 1 изложить в редакции согласно приложению 5 к 
настоящему постановлению;

12) приложение 4 Подпрограммы 1 изложить в редакции согласно приложению 6 к 
настоящему постановлению.

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
"Официальная среда".

3. Начальнику отдела информации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Тайшетского района и в сетевом издании "Портал правовой информации 
администрации Тайшетского райог ^  "

А.С. Евдокименко



8

Приложение 1
к муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район" 

"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 
на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы

Сведения
о составе и значениях целевых показателей муниципальной Программы муниципального образования "Тайшетский район" 

"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе" на 2018-2025 годы

Приложение 1
к постановлению администрации Тайшетского района

от " М " сентября 2025 года № ЬО\

№
п/п Наименование целевого показателя Ед.

изм.

Значения целевых показателей

2017
год

(факт)

2018
год

(оценка)

2019
год

(прогноз)

2020
год

(прогноз)

2021
год

(прогноз)

2022
год

(прогноз)

2023
Год

(прог­
ноз)

2024
Год

(прог­
ноз)

2025
год

(прог­
ноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Муниципальная программа муниципального образования "Тайшетский район" "Охрана окружающей среды и обеспечение

экологической безопасности в Тайшетском районе" на 2018-2025 годы
1.1 Количество информационных 

материалов по экологическому 
просвещению и вопросам 
экологической безопасности.

ед. 0 9 1425 1425 1425 1430 1435 1440 1445

1.2 Число участников в мероприятиях 
по экологическому воспитанию, 
образованию и просвещению.

чел. 12650 12700 12750 12805 12805 12855 12880 12885 12890

1.3 Количество берегоукрепительных 
сооружений на территории 
Тайшетского района

ед. 2 2 2 3 3 3 3 3 О

1.4 Количество обезвреженных отходов 
в общем объеме образовавшихся 
отходов

тн. 0 0 0 0 0 0 15000 0 0

2 Подпрограмма 1: "Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы



9

№
п/п Наименование целевого показателя Ед.

изм.

Значения целевых показателей

2017
год

(факт)

2018
год

(оценка)

2019
год

(прогноз)

2020
год

(прогноз)

2021
год

(прогноз)

2022
год

(прогноз)

2023
Год

(прог­
ноз)

2024
Год

(прог­
ноз)

2025
год

(прог­
ноз)

2.1 Количество информационных 
материалов по экологическому 
просвещению и вопросам 
экологической безопасности.

ед. 0 9 1425 1425 1425 1430 1435 1440 1445

2.2 Число участников в мероприятиях 
по экологическому воспитанию, 
образованию и просвещению.

чел. 12650 12700 12750 12805 12805 12855 12880 12885 12890

2.3 Количество обезвреженных отходов 
в общем объеме образовавшихся 
отходов

тн. 0 0 0 0 0 0 15000 0 0

2.4 Количество разработанных ПСД на 
ликвидацию объектов накопленного 
вреда окружающей среде

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2.5 Объем размещенных и 
обработанных твердых 
коммунальных отходов на полигоне

тн. 0 0 0 0 0 0 0 0 25000

2.6. Исполнение плана мероприятий, 
утвержденного Федеральным 
законом "Об охране окружающей 
среды"

% 0 0 0 0 0 0 0 0 100

2.7. Количество обустроенных площа­
док под установку комплексов 
(установок) по обезвреживанию 
твёрдых коммунальных отходов

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 1

3 Подпрограмма 2: "Развитие водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы
3.1 Количество берегоукрепительных 

сооружений на территории 
Тайшетского района

ед. 2 2 2 3 3 3 3 3 3

Председатель КУМИ района /IU a A - B.C. Никитин



10

Приложение 2
к муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район" 

"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности
в Тайшетском районе" на 2018-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации Программы "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе"

на 2018-2025 годы

Приложение 2
к постановлению администрации Тайшетского района

от " \\ " сентября 2025 года № ЫЯ

Ответственный
исполнитель,

Соисполнители

Источник
финансирован
ИЯ

Объем финансирования, тыс. руб.

за весь 
период 

реализации 
Программы

В том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Муниципальная программа муниципального образования "Тайшетский район" "Охрана окружающей среды 
и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе" на 2018-2025 годы

Всего, в том 
числе: 96 416,56 198,00 25,00 55,00 57,20 425,27 29 292,20 10 589,16 55 774,73

Областной
бюджет 43 567,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 522,20 0,00 25 045,30

Районный
бюджет 52 849,06 198,00 25,00 55,00 57,20 425,27 10 770,00 10 589,16 30 729,43

Внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



11

2

Подпрограмма 1:"Охрана окружающей среды на территории Тайшетского эайона" на 2018-2025 годы
Комитет по
управлению
муниципальным
имуществом,
строительству,
архитектуре и
жилищно-
коммунальному
хозяйству
администрации
Тайшетского
района

Всего, в том 
числе:

96 218,56
0,00 25,00 55,00 57,20 425,27 29 292,20 10 589,16 55 774,73

Областной
бюджет

43 567,50
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 522,20 0,00 25 045,30

Районный
бюджет 52 651,06 0,00 25,00 55,00 57,20 425,27 10 770,00 10 589,16 30 729,43

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3

Подпрограмма 2 "Развитие водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы
Комитет по
управлению
муниципальным
имуществом,
строительству,
архитектуре и
жилищно-
коммунальному
хозяйству
администрации
Тайшетского
района

Всего, в том 
числе: 198,00 198,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный
бюджет

198,00 198,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетны 
е источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Председатель КУМИ района B.C. Никитин



12

Приложение 1
к подпрограмме "Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы

муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район" 
"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе" на 2018-2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА" НА 2018 -  2025 годы

Приложение 3
к постановлению администрации Тайшетского района

от " {{ " сентября 2025 года № &0\

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия Ответственный исполнитель

Срок

Ожидаемый конечный 
результат реализации 

основного мероприятия

Целевые показатели 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) на 

достижение которых 
оказывается влияние

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализ
ации

1 2 3 4 5 6 7

Цель: "Организация и развитие системы экологического образования, воспитание и пропаганды, формирование экологической 
культуры населения"

1
Задача 1: " Формирование экологической культуры населения через систему образования, просвещения и пропаганды, вовлечение 
населения в работу по охране окружающей среды"

1.1. Основное мероприятие:
"Изготовление
информационных материалов 
по экологическому 
просвещению и вопросам 
экологической безопасности"

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

2018 г. 2025 г. Увеличение количества 
информационных материалов 
по экологическому просве­
щению и вопросам эколо­
гической безопасности к 
концу 2025 года до 1 445 ед. 
в год.

Количество информа­
ционных материалов по 
экологическому прос­
вещению и вопросам 
экологической 
безопасности.



13

1.2. Основное мероприятие:
"Проведение 
культуроведческих 
мероприятий экологической 
направленности"

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района; 
Управление образования 
администрации Тайшетского 
района.

2018 г. 2025г. Улучшение экологической 
обстановки в Тайшетском 
районе за счет увеличения 
числа участников в 
мероприятиях по 
экологическому воспитанию 
образованию и просвещению 
до 12890 чел. в год к концу 
2025 года.

Число участников в 
мероприятиях по 
экологическому 
воспитанию, 
образованию и 
просвещению.

Цель: "Обеспечение реализации мер по охране окружающей среды и сохранению здоровья населения на территории Тайшетского района 
для создания безопасной и комфортной среды в местах проживания населения Тайшетского района "

2 Задача 2: "Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды"

2.1. Основное мероприятие:
"Приобретение комплексов 
(установок) по 
обезвреживанию твердых 
коммунальных отходов"

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района.

2023 г. 2023 г. Сохранение количества 
обезвреженных отходов в 
общем объеме образовав­
шихся отходов не менее 15 
тыс. тонн/год

Количество 
обезвреженных 
отходов в общем 
объеме образовавшихся 
отходов

2.2. Основное мероприятие:
"Реализация плана 
мероприятий, 
утвержденного 
Федеральным законом "Об 
охране окружающей среды"

2022 г. 2025 г. Исполнение плана 
мероприятий, утвержденного 
Федеральным законом "Об 
охране окружающей среды", 
100% к концу 2025 года

Исполнение плана 
мероприятий, 
утвержденного 
Федеральным законом 
"Об охране 
окружающей среды"

2.3 Основное мероприятие:
"Строительство полигона с 
мусоросортировочной 
станцией в Тайшетском 
районе"

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района.

2022 г. 2025 г. Объем размещенных и 
обработанных твердых 
коммунальных отходов на 
полигоне не менее 25 тыс. 
тонн/год к 2025 году.
Увеличение количества разра-

Объем размещенных и 
обработанных твердых 
коммунальных отходов 
на полигоне.



14

ботанных ПСД на 
ликвидацию объектов 
накопленного вреда 
окружающей среде на 1 ед.

2.4. Основное мероприятие:
"Устройство площадки под 
установку комплексов 
(установок) по обезврежи­
ванию твёрдых коммуналь­
ных отходов"

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района.

2025 г. 2025 г. Увеличение количества 
обустроенных площадок под 
установку комплексов (уста­
новок) по обезвреживанию 
твёрдых коммунальных 
отходов на 1 ед. к концу 2025 
года

Количество обустроен­
ных площадок под 
установку комплексов 
(установок) по обезвре­
живанию твёрдых ком­
мунальных отходов

Председатель КУМИ района B.C. Никитин



15

Приложение 2
к подпрограмме "Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы

муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район" 
"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе" на 2018-2025 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ПОДПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА"
НА 2018 -  2025 годы

Приложение 4
к постановлению администрации Тайшетского района

от " М " сентября 2025 года №

№
п/
п

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изм.

Значения целевых показателей

2017 год 
(факт)

2018
год

(оценка)

2019
год

(прогноз)

2020 год 
(прогноз)

2021 год 
(прогноз)

2022
год

(прогноз)

2023
год

(прогноз)

2024
год

(прог­
ноз')

2025
год

(прог­
ноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Количество 
информационных 

материалов по 
экологическому 

просвещению и вопросам 
экологической 
безопасности

ед. 0 9 1425 1425 1425 1430 1435 1440
1445

2

Число участников в 
мероприятиях по 
экологическому 

воспитанию, образованию и 
просвещению

чел. 12650 12700 12750 12805 12805 12855 12880 12885 12890



16

3
Количество обезвреженных 

отходов в общем объеме 
образовавшихся отходов

тн. 0 0 0 0 0 0 15000 0 0

4
Количество разработанных 

ПСД на ликвидацию 
объектов накопленного

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 1

5

Исполнение плана 
мероприятий, 

утвержденного 
Федеральным законом "Об 
охране окружающей среды"

% 0 0 0 0 0 0 0 0 100

6 Объем размещенных и 
обработанных твердых тн. 0 0 0 0 0 0 0 0 25000

7

Количество обустроенных 
площадок под установку 

комплексов (установок) по 
обезвреживанию твёрдых 

коммунальных отходов

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Председатель КУМИ района B.C. Никитин



Приложение 3
к подпрограмме "Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы

муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район" 
"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе" на 2018-2025 годы

17

Приложение 5
к постановлению администрации Тайшетского района

от " f j  " сентября 2025 года № fiVi

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА"

НА 2018- 2025 ГОДЫ

№
п/п

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

Ответственный за 
реализацию 
мероприятия

Срок реа 
мерощ

шизации
эиятия Источник 

финансирования 
ед. изм.

Расходы на мероприятия

с
(дата,
месяц,

год)

по
(дата,
месяц,

год)

2018
год

2019
год 2020 год 2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Цель: "Организация и развитие системы экологического образования, воспитание и пропаганды, формирование экологической культуры населения"

1 Задача 1: " Формирование экологической культуры населения через систему образования, просвещения и пропаганды, вовлечение населения в работу по 
охране окружающей среды"

1.1.

Основное
мероприятие:
"Изготовление 

информационных 
материалов по 

экологическому 
просвещению и 

вопросам 
экологической 
безопасности"

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству 
администрации 

Тайшетского 
района

2018 г 2025 г
районный
бюджет тыс.

руб. 0,00 25,00 25,00 26,00 27,20 28,20 29,60 31,00

1.1.1.

Мероприятие: 
Издание 

рекламно- 
информационных 

листовок-брошюр: 
"Береги природу!",

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и

2019 г 2025 г
районный

бюджет ТЫС.
руб. 0,00 19,50 19,50 20,30 0,00 0,00 0,00 0,00



18

"Сохраним плане­
ту от мусора!", 

"Наш дом планета 
Земля! "

жилищно-
коммунальному

хозяйству
администрации

Тайшетского
района

1.1.2.

Мероприятие: 
Изготовление 
агитационных 

плакатов по 
охране 

окружающей 
среды и здоровью 

человека

2019 г 2025 г
районный

бюджет тыс.
руб. 0,00 5,50 5,50 5,70 27,20 28.20 29,60 31,00

1.1.3.

Мероприятие: 
Размещение 
социальной 

рекламы 
экологической 

направленности на 
официальном 

сайте 
администрации 

Тайшетского 
района

2018 г 2025 г
районный

бюджет ТЫС.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.

Основное
мероприятие:
"Проведение 

культуроведчес 
ких мероприятий 

экологической 
направленности"

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству 
администрации 

Тайшетского 
района; 

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района

2018 г 2025 г районный
бюджет тыс.

руб. 0,00 0,00 30,00 31,20 32,40 33,70 0,00 0,00



19

1.2.1.

Мероприятие: 
Проведение 

конкурса "Летний 
дворик" 

(украшение клумб 
прилегающих 

территорий 
образовательных 

организаций)

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству 
администрации 

Тайшетского 
района; 

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района

2019 г 2025 г
районный

бюджет тыс.
руб. 0,00 0,00 30,00 31,20 32,40 33,70 0,00 0,00

1.2.2.

Мероприятие: 
Организация и 

проведение 
открытых уроков, 

мастер-классов 
посвящённых 

вопросам охраны 
окружающей 

среды

У правление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района
2018 г 2025 г

районный
бюджет ТЫС.

руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3.

Мероприятие: 
Организация и 

проведение 
конкурса на 

лучший реферат 
по экологии в 

школах 
Тайшетского 

района

2018 г 2025г
районный
бюджет тыс.

руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.4.

Мероприятие: 
Проведение 

конкурсов детских 
рисунков на 

экологическую 
тематику в 

образовательных 
организациях

2018 г 2025 г
районный

бюджет тыс.
РУб-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



20

1.2.5.

Мероприятие: 
Выставка поделок 

из природного 
материала

Управление
образования

администрации
Тайшетского

района

2018 г 2025 г районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Цель: "Обеспечение реализации мер по охране окружающей среды и сохранению здоровья населения на территории Тайшетского района для создания безопасной
и комфортной среды в местах проживания населения Тайшетского района "

2. Задача 2: "Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды"

2.1

Основное
мероприятие:
"Приобретение 

комплексов 
(установок) по 

обезвреживанию 
твердых 

коммунальных 
отходов"

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству 
администрации 

Тайшетского района

2023 г. 2023 г.

областно
й

бюджет

ТЫС.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 522,20 0,00 0,00

районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 015,30 0,00 0,00

2.1.1

Мероприятие: 
Реализация 

мероприятий по 
приобретению 

комплексов 
(установок) по 

обезвреживанию 
твердых 

коммунальных 
отходов

2023 г. 2023г.

областно
й

бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 522,20 0,00 0,00

районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 015,30 0,00 0,00

2.2.

Основное
мероприятие:

"Реализация 
плана 

мероприятий, 
утвержденного 
Федеральным 
законом "Об 

охране 
окружающей 

среды"

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству 
администрации 

Тайшетского района

2022г. 2025г. районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 365,67 7 692,80 10 559,56 14 128,93



21

2.2.1.

Мероприятие: 
Разработка 
проектно­
сметной 

документации 
по ликвидации 
накопленного 

вреда 
окружающей 

среде

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству 
администрации 

Тайшетского района

2022г. 2025г. районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 365,67 7 692,80 0,00 0,00

2.2.2.

Мероприятие: 
Реализация 

плана 
мероприятий, 

утвержденного 
Федеральным 
законом "Об 

охране 
окружающей 

среды"

2024г. 2025г. районный
бюджет

ТЫС.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 10 559,56 14 128,93

2.3.

Основное
мероприятие:

"Строительство 
полигона с 

мусоросортиро­
вочной станцией 

в Тайшетском 
районе"

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству 
администрации 

Тайшетского района

2023 г. 2025 г

областно 
й бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 045,30

районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00 8 751,49

2.3.1

Мероприятие: 
Софинансирова 
ние капитальных 
вложений в объ­
екты муници­
пальной собст­
венности, кото­
рые осуществля­
ются из местных 
бюджетов, в 
целях реализа­
ции мероприя­
тий в сфере 
охраны окружа­
ющей среды

2023 г. 2025 г

областно 
й бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00 25 045,30

районный
бюджет тыс.

руб-
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3415,30



22

2.3.2.

Мероприятие: 
Строительство 

полигона с 
мусоросортиров 
очной станцией

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству 
администрации 

Тайшетского района

2025 г. 2025 г
районный
бюджет тыс.

руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 336,19

2.4. Основное
мероприятие:
"Устройство 

площадки под 
установку 

комплексов 
(установок) по 

обезвреживанию 
твёрдых 

коммунальных 
отходов"

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству 
администрации 

Тайшетского района

2025 г.
2025 г.

районный
бюджет тыс.

руб 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

0,00 7 818,01

2.4.1 Мероприятие: 
Реализация 

мероприятия по 
устройству 

площадки под 
установку 

комплексов 
(установок) по 

обезвреживанию 
твёрдых 

коммунальных 
отходов

2025 г.
2025 г.

районный
бюджет тыс.

руб 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

0,00 7 818,01

2. ИТОГО объем финансирования в целом по подпрограмме: 
96 218,56 тыс. руб.

областной
бюджет

тыс.
руб.

0,00 00,00 00,00 00,00 00,00 18 522,20
0,00 25 045,30

районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 25,00 55,00 57,20 425,27 10 770,00 10 589,16 30 729,43

Председатель КУМИ района B.C. Никитин



Приложение 4
к подпрограмме "Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района" на 2018-2025 годы

муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район" 
"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе" на 2018-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА"

НА 2018 -  2025 ГОДЫ

23

Приложение 6
к постановлению администрации Тайшетского района

от сентября 2025 года № f/)j

Ответственный
исполнитель,

Соисполнители

Источник
финансирова

ния

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 
реализации 
муниципаль­
ной подпрог­
раммы

в том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма "Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района" на 201<3-2025 годы
Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

Всего, в том 
числе: 96 218,56 0,00 25,00 55,00 57,20 425,27 29 292,20 10 589,16 55 774,73

областной
бюджет 43 567,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 522,20 0,00 25 045,30

районный
бюджет 52 651,06 0,00 25,00 55,00 57,20 425,27 10 770,00 10 589,16 30 729,43

внебюджетн 
ые источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Председатель КУМИ района B.C. Никитин


